Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0059/2021

À Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhora Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO

DE BUSCA DE RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA

PERFURATRIZ PARA O MUNICÍPIO.

A referida solicitação é de suma importância, tendo em vista que existe uma

grande necessidade de perfuração de poços principalmente ao homem do campo que

está passando necessidade devido a seca anual que assola toda a nossa região.

Neste período, várias propriedades rurais e as vezes até o perímetro urbano,

sentem com a falta de água potável para beber e outras necessidades emergenciais,

tornando-se um importante reforço para incrementar as medidas de enfrentamento

contra a estiagem, que tem por propósito, principalmente, assegurar acesso à água,

direito fundamental dos cidadãos brasileiros, e que está se tornando cada vez mais

escassa.

Portanto, a aquisição desta Máquina Perfuratriz irá proporcionar assim melhor

qualidade de vida à comunidade rural, sendo o implemento um grande aliado para

amenizar a falta de água, pois todos sabemos que o custo para implantação de um poço

artesiano dependendo do local é de valor altíssimo e muitos agricultores não têm como

arcar com esse custo, tornando inacessível para muitas famílias.

Portanto, avaliando a relevância do pedido, solicitamos dos vereadores a

aprovação deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 7 dias do mês de abril de 2021

MÔNICA FIGUEIREDO

Vereadora

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/